
 1 

DELIBERAZIONE 26 MARZO 2015 
126/2015/R/GAS 
 
DETERMINAZIONE, IN VIA DEFINITIVA, DELLA TARIFFA DI STOCCAGGIO DELLA 
SOCIETÀ EDISON STOCCAGGIO S.P.A. PER L’ANNO 2014  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 26 marzo 2015 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: dPR 

244/01); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità), 18 gennaio 2007, n. 11/07, come successivamente modificata e 
integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2010, ARG/gas 119/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 119/10) ed il relativo allegato A (di seguito: RTSG); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 luglio 2011, ARG/gas 106/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 106/11); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 313/2012/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 313/2012/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2013, 263/2013/C/GAS; 
• la deliberazione 1 agosto 2013, 350/2013/R/GAS (di seguito: deliberazione 

350/2013/R/GAS); 
• la deliberazione 26 febbraio 2015, 75/2015/R/GAS (di seguito: deliberazione 

75/2015/R/GAS); 
• la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, Sezione III, 

del 21 maggio 2013, n. 1329 (di seguito: sentenza TAR Lombardia n. 1329/2013). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
• con deliberazione 350/2013/R/GAS, l’Autorità ha, tra l’altro, approvato, con 

riferimento all’anno 2014, le componenti dei ricavi di riferimento di capacità 
presentati dalla società Edison Stoccaggio S.p.A. e determinato d’ufficio, in via 



 2 

provvisoria, i corrispettivi unitari specifici d’impresa, di cui al comma 8.9 della 
RTSG;  

• una tale determinazione provvisoria era dovuta al fatto che la proposta tariffaria della 
società, presentata in data 31 maggio 2013, includeva anche i costi operativi 
incrementali richiesti dalla società anche per gli anni 2012 e 2013, in precedenza 
negati dall’Autorità con deliberazioni ARG/gas 106/11 e 313/2012/R/GAS, poi 
annullate con la sentenza del TAR Lombardia n. 1329/2013, ma non ancora eseguita, 
(essendo necessari ulteriori approfondimenti istruttori);  

• in particolare, la sentenza n. 1329/2013 ha annullato le citate deliberazioni ARG/gas 
106/11 e 313/2012/R/GAS proprio nella parte in cui stabiliscono il mancato 
riconoscimento (ai fini della determinazione delle tariffe per il servizio di stoccaggio 
per gli anni 2012 e 2013) dei costi operativi incrementali richiesti dalla società 
Edison Stoccaggio S.p.A. per gli anni 2010 e 2011, ai sensi del comma 10.9, della 
RTSG; avverso tale sentenza l’Autorità ha proposto appello al Consiglio di Stato, 
tutt’ora pendente; 

• peraltro, con la medesima deliberazione 350/2013/R/GAS, l’Autorità: 
a) ha, altresì, avviato, impregiudicato l’esito dell’appello avverso la sentenza n. 

1329/2013, un procedimento per gli approfondimenti necessari al 
riconoscimento dei costi operativi incrementali relativi agli anni 2010 e 2011, 
ai sensi del comma 10.9 della RTSG, richiesti dalla società Edison Stoccaggio 
S.p.A.; 

b) ha chiarito che gli approfondimenti, di cui alla lett. a), costituiscono condizione 
necessaria per valutare le richieste di riconoscimento dei costi incrementali 
oggetto della proposta tariffaria per l’anno 2014, con la conseguenza che solo 
in seguito alla chiusura del procedimento, di cui alla citata lett. a), sarebbero 
stati determinati, in via definitiva, i corrispettivi per l’anno 2014 nonché le 
eventuali modalità di compensazione di eventuali squilibri rispetto ai 
corrispettivi determinati provvisoriamente per il medesimo anno;  

• con deliberazione 75/2015/R/GAS, l’Autorità, al termine dei sopra richiamati 
approfondimenti, ha chiuso il procedimento avviato con deliberazione 
350/2013/R/GAS, verificando la mancanza dei presupposti per accoglimento 
dell’istanza della società di riconoscimento dei costi operativi incrementali relativi 
agli anni 2010 e 2011 e confermando, quindi, i ricavi di riferimento e i corrispettivi 
specifici d’impresa della società Edison Stoccaggio S.p.A. nella misura già approvata 
con le deliberazioni ARG/gas 106/11 e 313/2012/R/GAS, rispettivamente per gli anni 
2012 e 2013 (impregiudicato l’esito dell’appello al Consiglio di Stato); 

• gli uffici dell’Autorità, con nota 3 marzo 2015 (prot. Autorità 7444 del 3 marzo 
2015), hanno comunicato, alla società Edison Stoccaggio S.p.A., le risultanze 
istruttorie ai sensi dell’articolo 16, del dPR 244/01; successivamente non risulta 
trasmessa alcuna ulteriore documentazione o memoria dalla società Edison 
Stoccaggio S.p.A.; 

• le valutazioni, esposte nella citata deliberazione 75/2015/R/GAS, cui si rinvia, 
esauriscono l’attività istruttoria oggetto del presente procedimento, evidenziando 



 3 

l’insussistenza dei presupposti per modificare - nei termini richiesti dalla società 
Edison Stoccaggio S.p.A. - anche per l’anno 2014 il contenuto della determinazione 
provvisoria adottata con deliberazione 350/2013/R/GAS. 

        
RITENUTO NECESSARIO: 
  
• determinare, in via definitiva, le componenti di ricavo e i corrispettivi specifici di 

impresa della società Edison Stoccaggio S.p.A. relativi all’anno 2014, confermando i 
valori determinati in via provvisoria con deliberazione 350/2013/R/GAS; e che, 
pertanto, non debbano essere determinate modalità di compensazione tra corrispettivi 
provvisori e corrispettivi a regime 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di determinare, in via definitiva, le componenti di ricavo e i corrispettivi specifici di 
impresa della società Edison Stoccaggio S.p.A. relativi all’anno 2014, confermando 
i valori determinati in via provvisoria con deliberazione 350/2013/R/GAS, 
impregiudicato l’esito dell’appello al Consiglio di Stato; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Edison Stoccaggio S.p.A. e 
alla Cassa conguaglio per il settore elettrico, unitamente al valore dei corrispettivi 
specifici d’impresa; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

26 marzo 2015   IL PRESIDENTE 
     Guido Bortoni 

 

http://www.autorita.energia.it/

	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	Nella riunione del 26 marzo 2015
	26 marzo 2015   il presidente      Guido Bortoni


